[image: image1.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
CGC/MF - 76.235.761/0001-94 - Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190
(FONE/FAX :  (0**-43)-538-4141            -         (  e-mail:  pmandira@uol.com.br

PORTARIA Nº  6.656  DE 01 DE JUNHO DE 2005.

O Prefeito Municipal de Andirá, Estado do Paraná, usando de suas atribuições legais e;
Considerando que em data de 22/04/2005, o Sr. WILSON CUAGLIO estava com seu carro estacionado na rua São Paulo, mais precisamente em frente ao denominado Sacolão Carvalho, quando um caminhão Mercedes Bens 1113, ano 1981, categoria aluguel, da Cidade de Umuarama, enroscou em um cabo, levantado para colocação de enfeites natalinos e com isso, veio a derrubar um poste e parte da estrutura de uma loja, vindo a provocar danos materiais em seu carro.

Considerando o “Registro de Ocorrência de Acidente de Trânsito” nº 016/2005, datado de 22 de abril de 2005, lavrado pela Polícia Militar de Andirá, o qual descreve o acidente acima narrado;

Considerando o requerimento de Sr. WILSON CUÁGLIO, protocolado sob o nº 574 de 27/04/2005, na Prefeitura Municipal de andirá, no qual requer ressarcimento das despesas para reparação do veículo, com funilaria e pintura, no valor de R$ 825,00 (oitocentos e vinte e cinco reais);

Considerando, ainda, o parecer jurídico exarado pela Assessoria Jurídica Municipal, da qual constata a necessidade de abertura de Processo Administrativo  para apuração dos fatos.

R E S O L V E

Determinar a abertura de PROCESSO ADMINISTRATIVO, para verificação acerca da possível responsabilidade do Município de Andirá, pelo acidente havido e conseqüente ressarcimento ao requerente acima mencionado, nas despesas de reparação do veículo.

[image: image2.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
CNPJ/MF - 76.235.761/0001-94 - Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190
(FONE/FAX :  (0**-43)-538-4141            -         (  e-mail:  pmandira@uol.com.br
Nomear os funcionários públicos abaixo para comporem a Comissão Especial Processante que irá realizar todos os atos necessários para a devida apuração dos fatos e apresentação de relatório;

1. Maurício F. Rodrigues Júnior

2. Ronaldo Aparecido Vasconcelos

3. Carla Hespanhol Simoni Silvestre

 Nomear João Antonio Zamboni, funileiro, para avaliar o veículo do Sr. Wilson Cuáglio e realizar o orçamento das despesas com a reparação dos danos.

Paço Municipal Bráulio Barbosa Ferraz, Município de Andirá, Estado do Paraná, em 1º de junho de 2005; 62º da Emancipação Política.

ALARICO  ABIB

PREFEITO MUNICIPAL

_1165739147

_1059475942